

» Hvorfor vægtes udnyttelsen af moler til kattegrus, dyrestrøelse og isolering højere end de kirkelige interesser?

MARIA REUMERT GJERDING, miljøordfører for Enhedslisten

Telefon 9772 1000 E-mail redaktion@mf.dk
Adresse Elsåvej 105, 7900 Nykøbing M

Skal forklare hensyn til erhverv

MOLER: Minister får ny stribe af nye spørgsmål om afvejning mellem erhvervs- og naturinteresser

Af Torben Duch Holm
torben.holm@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: Viser ny forekomster af moler sig at være så omfattende, som mange håber på, så kan det stoppe den voldsomme debat, som de fremtidige muligheder for at grave moler på Mors har skabt. Er det modsatte tilfældet, vil det derimod tilspidse stridighederne.

Staten har lagt op til, at den vil nedlægge veto mod, at to naturområder er taget ud af planen.

Tilhængerne af at sikre naturområderne lægger ikke skjul på, at statsligt veto vil betyde, at de straks vil gå til Natur- og Miljøklagenævnet.

Truslen om et veto kommer fra Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning (der indtil i sommer hed Naturstyrelsen), og den har skabt undren hos nogle politikere.

Enhedslisten mener således, at staten går for langt i sin hensyntagen til molerindustrien.

Foreningen til bevarelse af Mosebjerg og Stærhøj er af samme opfattelse.

To arealer taget ud

I det forslag, der i foråret var ude i offentlig debat, var de to omdiskuterede naturområder - Stærhøj og Mosebjerg - taget ud. Men ender sagen med, at staten fastholder sit veto, er Jørgen Saaby fra Foreningen til bevarelse af Mosebjerg og Stærhøj indstillet på straks at gå til Natur- og Miljøklagenævnet.

- At sørge for råstoffer til en privat industri er ikke omfattet af de beskrevne statslige interesser i forhold til råstofplanlægningen, siger Jørgen Saaby.

Regionsrådsmedlem Susanne Flydtkjær (EL) har un-

dret sig over statens interesse i at sikre molerindustrien råstoffer, og det fik partiets miljøordfører, Maria Reumert Gjerding, til at stille spørgsmål til miljø- og fødevarerminister Esben Lunde Larsen (V).

Han har nu svaret, og det svar har straks fået Maria Reumert Gjerding til at stille en række nye spørgsmål.

I sit første svar til Maria Reumert Gjerding fremhæver Esben Lunde Larsen afvejningen mellem natur- og miljøinteresser og så råstofressourcernes omfang i forhold til det erhvervs-mæssige hensyn.

- Moler forekommer ikke andre steder i Danmark end i Limfjordsområdet og har en relativt begrænset geografisk udbredelse. Miljø- og Fødevarerministeriet finder derfor, at moler er en unik ressource, og at det er statens interesse at have særlig fokus på udnyttelsen, skriver ministeren i sit svar.

Svar undrer

Det svar overrasker regionsrådsmedlem Susanne Flydtkjær.

- Staten har selv fremhævet, at dens interesse i råstofplaner er natur og miljø. Derfor overrasker det mig, at en privat virksomheds interesse i at kunne tjene på moler fra Mors også er ble-



Aalborg Stift har på grund af hensynet til Sundby Kirke på Mors gjort indsigelse mod forslaget til råstofplan.

Arkivfoto: Bo Lehm



Miljø- og fødevarerminister Esben Lunde Larsen skal forklare afvejningen mellem erhvervs-mæssige interesser og hensynet til kirken.

vet en statslig interesse, siger Susanne Flydtkjær.

I Foreningen til bevarelse af Mosebjerg og Stærhøj mener man, at ministeren med sin udlægning er på kollisionskurs med lovgivningen.

- At sørge for råstoffer til en privat industri er ikke omfattet af de beskrevne statslige interesser i forhold til råstofplanlægningen, lyder det fra Jørgen Saaby.

Maria Reumert Gjerding er ikke tilfreds med ministerens svar.

Hun undrer sig over, at Es-

ben Lunde Larsen betegner moler som en unik ressource, og beder ham forklare det:

- Det kan oplyses, at diatomiejorder med tilsvarende egenskaber som moler forefindes i store mængder på såvel europæisk som globalt plan, påpeger Maria Reumert Gjerding i sit spørgsmål til miljø- og fødevarerministeren.

I Danmark er moler den eneste forekommende diatomiejord.

Maria Reumert Gjerding

peger endvidere på, at moler bruges i kattegrus og isolering, og Enhedslistens miljøordfører rejser spørgsmålet om, hvorvidt det lever op til råstoflovens bestemmelser om bæredygtig udvikling.

Både Maria Reumert Gjerding og Jørgen Saaby hefter sig ved, at Aalborg Stift har gjort indsigelse mod forslaget til råstofplan.

Det skyldes hensynet til Sundby Kirke, hvor stiftet peger på, at molerindvinding vil påvirke kirkens sam-

spil med Limfjordslandskabet.

Her vil Maria Reumert Gjerding gerne have ministerens forklaring på, hvorfor erhvervshensynet vægtes højere end hensynet til kirken.

- Hvorfor vægtes udnyttelsen af moler til kattegrus, dyrestrøelse og isolering højere end de kirkelige interesser, skriver Maria Reumert Gjerding i sit spørgsmål til ministeren.

FAKTA

TAGET UD

■ I det forslag til ny råstofplan, som Region Nordjylland i foråret sendte ud i offentlig høring, blev to molerarealer taget ud.

■ Det drejer sig om Mosebjerg og Stærhøj på Mors. Nu er regionen ved at undersøge, om der på Mors er ny molerarealer. Er det det, kan det betyde, at de to omstridte naturområder ikke kommer med i den endelige plan.

■ Er der ikke nye forekomster, kan et veto fra staten betyde, at de to arealer igen skal ind i planen.

■ Mulighederne for i fremtiden at grave moler har været et af de mest omstridte punkter i den ny råstofplan for Nordjylland.

GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID

**VI ELSKER EFTERÅR
SÅ ER DET NEMLIG TID FOR**

Bøgeplanter 3 størrelser 30-50 cm. 7,- 50-80 cm. 9,- 80-120 cm. 12,-	GRANTRÆER Til lyskæde netop nu! Rødgran m/rod 80-100 cm. 199⁹⁵	ROSER BARRODS The Fairy - Pink Fairy eller Nina Weibull 5 stk. 245,-
	Vi har Normanngran, blågran og Sitka gran	

GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID - GRØN FRITID